
80142323000117 Otro Se dio 

respuesta en 

1 día

Solicito copias en versión digital de todos los contratos por 

el servicio de arrendamiento de vehículos nuevos o usados 

para cubrir las necesidades de la dependencia, incluyendo 

ampliaciones de contratos, otorgados de septiembre de 

2021 a la fecha.

Unidad de 

Transparencia

Sin Oficio Incompetente 

por razón de la 

materia y 

pertenece a la 

Secretaría de 

Hacienda

Sin Oficio No No

80142322000118 Otro Se dio 

respuesta en 

1 día

Solicito copias en versión digital de todos los contratos 

otorgados por la compra de vehículos para cubrir las 

necesidades de la dependencia, de septiembre de 2021 a 

la fecha.

Unidad de 

Transparencia

Sin Oficio Incompetente 

por razón de la 

materia y 

pertenece a la 

Secretaría de 

Hacienda

Sin Oficio No No

80142322000119 H Se dio 

respuesta en 

12 dias

Se solicitan los requisitos para poder aperturar el servicio 

de escuela en la modalidad de telesecundaria en el Estado 

de Chihuahua

Departamento 

de Certificación, 

Incorporación y 

Control Escolar

UTS/119/2023 Educación Oficio 

DCICE/139/

2023

No No

80142322000120 H Se dio 

respuesta en 

15 dias

Solicito se me informe la duración de mi jornada laboral y 

se me especifique el salario correspondiente (de manera 

desglosada) como docente de nivel primaria con fecha de 

nombramiento 16 de agosto de 2017 a nombre de Israel 

Rivera Armendáriz con número de empleado: 1025143, soy 

maestro de la escuela primaria Jesús Reyes Heroles 

No.2784 CURP: RIAI951016HCHVRS02  

Dirección 

Educación 

Básica y 

Dirección de 

Administración

UTS/120/2023   

UTS/121/2023

Datos 

Personales

Oficio 

024/2023  

Oficio 

DA/0614/20

23

No Si

Reporte Mensual de Solicitudes Unidad de Transparencia

Mayo 2023

Folio

H/M, Sin 

Inf. u 

Otro

Dias de

Respuesta
Pregunta Canalizado

Oficio 

Asignado

Tipo de 

Respuesta

Oficio de 

Respuesta
Anexos

Datos 

Personales



80142322000121 Colegio Se dio 

respuesta en 

15 dias

Dra. Sandra Elenea Gutiérrez Fierro 

Secretaria de Educación y Deporte 

 Estimada Dra. Sandra, Sirva este medio para externarle un 

cordial saludo, así como hacer de su conocimiento que en 

el estado de Chihuahua el gremio de nutriólogos nos 

encontramos agrupados desde julio del 2021.

 Es de nuestro interés solicitar su apoyo atraves del 

departamento de transparencia para conocer las siguientes 

cuestiones:

¿Cuál es el numero de puestos de  Lic. en Nutrición dentro 

de la SEyD? 

¿Cuál es la categoría y sueldo dentro de la secretaria en 

educación básica?

¿Cuál es la cifra total de estudiantes en nivel básico?

Agradecernos su amable atención y respuesta  

Dirección de 

Administración, 

Depto. De 

Certificación, 

Incorporación y 

Control Escolar 

y Educación 

Básica

UTS/122/2023  

UTS/127/2023  

UTS/128/2023

Información 

Generada o 

Administrada 

por el Sujeto 

Obligado

Oficio 

DA/0647/20

23, Oficio 

0261/2023 

OficioDCIC

E/149/2023

No No



# 80142322000122 H Se dio 

respuesta en 

14 dias

Se proporcione los periodos y escuelas públicas del subsistema estatal en 

donde laboraron en nivel preescolar, nivel primaria y educación secundaria 

(cualquier modalidad) los siguientes docentes:

Acosta Muñoz Fernando Aaron

Apodaca Montes María

Armenta Ayón Jaciel

Arzaga Barreñada Griselda Ivette

Becerra Aragonés Coynta

Cardona Hernández Adela

Castro Rubio Melina

Ceballos Zavala Dimas

Ceballos Zavala Noe

Cruz Urías Beatriz Angélica

Cruz Pallares Karina Alejandra

De La Cruz Ontiveros Delia Olga

De La Rosa Rascón María Del Rosario

Enríquez Orozco Javier Antonio

Escobedo Rodríguez David

Frías Aragón Julio César

García García Ana Cristina

Garibay Moreno Claudia Selene

Guerrero Ponce Josué Filiberto

Guerrero Valdez María Elena

Hernández Madero Jacqueline

Lamas Mendoza Luis Carlos

Ledezma Ortega Silvia Mireya 

Limas Hernández Karina Virginia

López Pazos Rúben

Mata Aguirre Margarita Florina

Medrano Ruiz José Alejandro

Meléndez Anchondo Angélica

Mendoza Fernández Joel Ramón

Núñez González Anel Mariela 

Ochoa Ortiz María Teresa

Oros Macias Ruth Noemi

Palomo Anchondo Liliana Guadalupe

Parga Rodríguez Héctor Javier

Rey Salinas María Elena

Rivera Rascón  Sergio Antonio

Rodríguez Zaragoza Myrna

Romero Cedillo Jesús Alfonso

Salas Gutiérrez Jesús Gonzalo

Dirección de 

Administración

UTS/124/2023 Educación Oficio 

DA/0648/20

23 

No No



# 80142322000123 H Se dio 

respuesta en 

8 días

Se proporcione los números de registros y fechas de títulos de nivel 

licenciatura, nombres de las licenciaturas y los números de cédulas 

profesionales de nivel licenciatura registrados ante la Dirección Estatal de 

Profesiones de las siguientes personas:

Acosta Muñoz Fernando Aaron

Apodaca Montes María

Armenta Ayón Jaciel

Arzaga Barreñada Griselda Ivette

Becerra Aragonés Coynta

Cardona Hernández Adela

Castro Rubio Melina

Ceballos Zavala Dimas

Ceballos Zavala Noe

Cruz Urías Beatriz Angélica

Cruz Pallares Karina Alejandra

De La Cruz Ontiveros Delia Olga

De La Rosa Rascón María Del Rosario

Durán Paredes Jesús Alberto

Enríquez Orozco Javier Antonio

Escobedo Rodríguez David

Frías Aragón Julio César

García García Ana Cristina

Garibay Moreno Claudia Selene

Guerrero Ponce Josué Filiberto

Guerrero Valdez María Elena

Hernández Madero Jacqueline

Lamas Mendoza Luis Carlos

Ledezma Ortega Silvia Mireya 

Limas Hernández Karina Virginia

López Pazos Rúben

Mata Aguirre Margarita Florina

Medrano Ruiz José Alejandro

Meléndez Anchondo Angélica

Mendoza Fernández Joel Ramón 

Ochoa Ortiz María Teresa

Oros Macias Ruth Noemi

Palomo Anchondo Liliana Guadalupe

Parga Rodríguez Héctor Javier

Rey Salinas María Elena

Rivera Rascón  Sergio Antonio

Rodríguez Zaragoza Myrna

Romero Cedillo Jesús Alfonso

Dirección Estatal 

de Profesiones

UTS/125/2023 Información 

Generada o 

Administrada 

por el Sujeto 

Obligado

Oficio DEP 

422/2023

No No



80142322000124 H Se dio 

respuesta en 

1 dia

Con fundamento en el art 8° de la Carta Magna Federal, me 

permito solicitar lo siguientes:

1. ¿Actualmente su institución tiene algún convenio o 

convenios vigente(s) con la Secretaría de Educación 

Pública del Gobierno Federal?

2. De ser el caso, solicito me compartan el convenio o los 

convenios referidos. 

3. si existe algún convenio con la Secretaría de Educación 

Pública del Gobierno Federal referente a los 

Telebachilleratos, favor de compartirlo.

4. Se me informe cuál es la situación legal (jurídica) de los 

telebachilleratos. Es decir, si los telebachilleratos 

pertenecen a una Secretaria, un Instituto o algún otro 

organismo.   

Unidad de 

Transparencia

Sin Oficio Incompetente 

por razon de la 

materia y es de 

Preparatorias 

abiertas y 

Telebachillerato

Sin Oficio No No



80142322000125 H Se dio 

respuesta en 

1 dia

Por medio del presente, solicito de manera atenta al  Gobierno de 

Estado de CHIHUAHUA, incluyendo a todas las Secretarias, 

Organismos Públicos Centralizados y Organismos Públicos 

Descentralizados, las pautas, contratos, material audiovisual 

(videos)  y  audios (spots de radio),  que se pactaron para su 

transmisión con los medios de comunicación de radio y televisión 

en el año 2022, especificando lo siguiente:

1.- Copia de todos los contratos de la persona física o moral 

relacionada a la pauta publicitaria en radio y televisión 

2.- Material audiovisual (videos)  y audios (spots de radio) que se 

utilizó en las pautas publicitarias para darle soporte al contrato y 

las facturas.

3.- Copia de los pagos realizados a estos medios de 

comunicación.

4.- Estudios para medir el grado de cumplimiento de las metas y 

objetivos de la información difundida y el impacto en la población. 

5. Resultado del monitoreo y auditoria para verificar el 

cumplimento de la puata contratada

5.- Estrategia anual de comunicación social 2022 y 2023, según lo 

establece para su cumplimiento el articulo 23 de la Ley General de 

Comunicación Social vigente. 

6.- Programa anual de comunicación social 2022 y 2023, según lo 

establece para su cumplimiento los artículos 24, 25, 26, 27 y 30 de 

la Ley General de Comunicación Social vigente. 

7.- Sitio web para acceder al sistema publico que establece para 

su cumplimiento el articulo 33 de Ley General de Comunicación 

Social vigente en donde debe registrarse la información de las 

erogaciones referidas al gasto de comunicación social. 

Toda la información solicitada, se requiere de manera electrónica y 

enviada al correo electrónico especificado en esta solicitud.

Unidad de 

Transparencia

Sin Oficio Incompetente 

por razón de la 

materia 

compete 

Coordinación de 

Comunicación 

Gobierno del 

Estado

Sin Oficio No No

# 80142322000126 H Se dio 

Respuesta 

en 28 días

Solicito mi expediente laboral con el que cuente mi actual 

centro de trabajo  

Número de empleado 1002431

Dirección de 

Administración

UTS/126/2023 Datos 

Personales

Oficio 

DA/0615/20

23

No Si



80142322000127 SinDatos Se dio 

respuesta en 

11 días

Llevamos varias quincenas sin recibir nuestro  pago en la 

fecha establecida, y ahora se nos dice que duraremos mes 

y medio sin recibir pago debido a un problema con las 

cuentas de la institucion. Quisiera informacion de porque 

los pagos no estan saliendo a tiempo y si las autoridades 

tambien no estan siendo pagadas. Ademas porque no se 

nos entregan recibos de los pagos

Unidad de 

Transparencia

Sin Oficio Incompetente 

por razon de 

materia 

pertenece a la 

Normal Superior 

del Estado 

Profesor José 

E. Medrano

Sin Oficio No No

80142322000128 H Se dio 

respuesta en 

10 dias

Solicito un documento donde se informe en cuántas 

ocasiones se han suspendido las clases escolares de nivel 

preescolar, primaria y secundaria, entre el 2006 y el 2023, 

por motivos de violencia o inseguridad pública. Se pide que 

se especifique el mes y el año en el que fueron 

suspendidas las clases en cada escuela; que se mencione 

el nombre y el nivel educativo de cada escuela donde se 

suspendieron las clases por motivos de violencia o 

inseguridad pública; que se mencione el municipio donde 

se ubica cada escuela que suspendió clases por motivos 

de violencia o inseguridad pública; que se informe por 

cuánto tiempo se suspendieron las clases o si se trató de 

una suspensión definitiva; y que se indique cuál fue el 

hecho de violencia o inseguridad pública por el cual se 

suspendieron las cases en cada escuela.

Dirección de 

Educación 

Básica

UST/129/2023 Educación Oficio 

0278/2023

4 No

80142322000129 M Se dio 

respuesta en 

5 dias

De la manera mas atenta solicita la siguiente  información:

1.- ¿Cuál es el tiempo estimado que tienen la Universidad 

Regional del Norte campus Chihuahua (URN) para que 

realice el tramite de titulación de los alumnos egresados de 

las misma?, posteriormente a que los alumnos hayan 

entregado la documentación necesaria en tiempo.

2.- ¿Cuál es el tiempo que tiene la Universidad Regional del 

Norte campus Chihuahua, para que una vez realizado el 

tramite del titulo profesional de los alumnos ante las 

autoridades correspondientes, sea entregado a los 

alumnos?

3.- Solicito que se me brinde el documento, se informe el 

procedimiento y las etapas al que se somete un tramite 

para emitir titulo profesional de un alumno egresado de 

universidad. 

Gracias por su atención.

Departamento 

de Certificación, 

Incorporación y 

Control Escolar

UST/130/2023 Información 

Generada o 

Administrada 

por el Sujeto 

Obligado

Oficio 

DCICE/OT/

328/2023

No No



80142322000130 M Se dio 

respuesta en 

1 dia

Hola, a través de este sistema, necesito la siguiente 

información:

Respecto a la Ley General de Comunicación vigente, ¿Cuál 

es la estrategia de comunicación social, del ejecici fiscal 

2023? De igual forma, conforme a los artículos 24, 25, 26, 

27 y 30 de la mencionada ley, ¿Cuál es el Programa Anual 

de Comunicación social 2023? 

También requiero saber ¿Cuál es el sitio web? Para 

acceder al Sistema Público que establece para su 

cumplimiento, el artículo33, de la dicha Ley, en dónde debe 

registrase la información de las erogaciones referidas al 

gasto de comunicación social.

De antemano se agradece el tiempo y apoyo.

-RUM

Unidad de 

Transparencia

Sin Oficio Incompetente 

por Razón de la 

Materia 

pertenece a 

Coordinación de 

Comunicación 

de Gobierno del 

Estado

Sin Oficio No No

80142322000131 H Se dio 

respuesta en 

1 dia

1.- si cuando se firmo el acuerdo de modernización 

educativa en el año 1992 el gobierno del estado se convirtió 

en patrón substituto de los trabajadores de la educación del 

sistema federal.

2.- se me otorgue una copia del contrato laboral entre los 

trabajadores de educación adscritos a los servicios 

educativos del estado de chihuahua y la secretaria de 

educación y deporte del gobierno del estado de chihuahua.

3.- si cuando fueron trasferidos el personal docente, 

administrativo y manual de la secretaria de educación 

publica a los servicios educativos del estado de chihuahua 

quien asumió la función de patrón

Unidad de 

Transparencia

Sin Oficio Incompetente 

por Razon de la 

Materia y 

pertenece a 

Sistema 

Educativo del 

Estado de 

Chihuahua 

SEECH

Sin Oficio No No

80142322000132 H Se dio 

respuesta en 

6 dias

Buenas tardes.

Escribo para pedirles información sobre la validación de los 

curso.

Porque razón en los cursos que presentamos de 

aprendizajes clave, solo están tomando uno en cuenta.

¿Cuál es la razón?

Mi pregunta es porque en mi caso yo tengo 5 cursos y solo 

me toman uno de aprendizajes clave, siendo que el año 

pasado esos cursos si me los tomaron en cuenta y también 

están dentro del catalogo que ustedes manejan.

Coordinación 

Estatal de la 

Unidad del 

Sistema para la 

Carrera de las 

Maestras y los 

Maestros.

UTS/132/2023 Información 

Generada o 

Administrada 

por el Sujeto 

Obligado

USICAMM/

567/2023

No No



80142322000133 M Se dio 

respuesta en 

6 dia

Deseo informacion sobre la transparencia en el proceso de 

promocion horizontal, en cuanto al catalogo de cursos 

aceptados en el proceso y el porque luego de validar mi 

participación me eliminaron 4 cursos de 40 horas cada uno, 

gracias. 

Coordinación 

Estatal de la 

Unidad del 

Sistema para la 

Carrera de las 

Maestras y los 

Maestros.

UTS/133/2023 Información 

Generada o 

Administrada 

por el Sujeto 

Obligado

Oficio 

USICAMM/

568/2023

No No

80142322000134 M Se dio 

respuests en 

11 dias

Solicito saber lo siguiente: 

¿Cuánto fue el presupuesto anual del 2022 y 2023 

etiquetado a los Centros de Justicia para las Mujeres? las 

cantidades totales de cada año. 

Y, de ese presupuesto ¿específicamente cuánto fue 

destinado a CEJUM Juárez y CEJUM Chihuahua, 

desglosado por recurso humano y recurso 

material/financiero? de igual forma, del año 2022 y de este 

año. 

Dirección de 

Planeación y 

Evaluación

UTS/134/2023 Informes 

Generales

Oficio 

DPP/009/20

23

No No



80142322000135 H Se dio 

respuesta en 

4 dias

“Solicito información que funde y motive la razón por la cual 

usicamm de Chihuahua no está sumando las horas de formación 

continua de los diversos cursos de aprendizajes clave, en el 

proceso de promoción horizontal 2023, con base en el ACUERDO 

QUE CONTIENE LAS REGLAS DEL PROGRAMA DE 

PROMOCIÓN HORIZONTAL POR NIVELES CON INCENTIVOS 

EN EDUCACIÓN BÁSICA, 2023, donde el mismo especifica lo 

siguiente en el Anexo IV, Apartado I, inciso C. DE LOS 

CRITERIOS TÉCNICOS DE VALORACIÓN DEL PROCESO DE 

PROMOCIÓN HORIZONTAL POR NIVELES CON INCENTIVOS 

EN EDUCACIÓN BÁSICA 2023:

“Actualización y desarrollo profesional Refiere a los cursos, talleres 

y diplomados contenidos en los catálogos publicados por la Unidad 

del Sistema en los términos de este Acuerdo. Las horas que 

presente el participante en cada una de sus constancias, se 

sumarán para obtener el total de horas acreditadas”

De tal manera que dichos cursos son parte del catálogo vigente y 

no los están validando, en este sentido solicito el documento oficial 

que especifique que solo es posible validar un curso de 

aprendizajes clave, y porque no se me acredita los cursos con el 

nombre de:

-Habilidades para la función directiva con una carga de 40 horas

-Aprendizajes clave para la educación integral. Historia en la 

educación secundaria con una carga de 40 horas.

-Aprendizajes clave para la educación integral. Matemáticas en la 

secundaria con una carga de 40 horas.

siendo un total de 120 horas que no se me están respetando de un 

total de 220 que realice y anexo pdf con el acuerdo, catálogo y 

constancias de los cursos realizados

ATTE.

Jorge Luis Contreras ledezma

Coordinación 

Estatal de la 

Unidad del 

Sistema para la 

Carrera de las 

Maestras y los 

Maestros.

UTS/135/2023 Información 

Generada o 

Administrada 

por el Sujeto 

Obligado

Oficio 

USICAMM/

607/2023

1 No

80142322000136 Sin Inf. Se dio 

respuesta en 

7 dias

Le solicito me proporcione el FUNDAMENTO que otorga a 

la LIC. ANA LILIA BACA PRADO, directora administrativa, 

la facultad/competencia/atribución: PARA AUTORIZAR Y 

PERMITIR que funcionarios de Hacienda (LIC. RICARDO 

CÉSAR RUBIO MÁRQUEZ) realicen duplicidad de 

funciones del supervisor escolar al realizar revisiones 

administrativas a los centros de trabajo.

Subsecretaria 

de Planeación y 

Administración

UTS/136/2023 Información 

Sobre 

Servidores 

Publicos

Oficio 

SPA/0195/2

023

2 No



80142322000137 Sin Inf. Se dio 

respuesta en 

8 dias

Le solicito, en versión pública, el NOMBRAMIENTO COMO 

DIRECTOR otorgado a JESÚS ALEJANDRO GALAVIZ 

PONCE por parte de la USICAMM y ésta Secretaría 

derivado de su participación en promoción vertical para el 

ciclo escolar 2022-2023. Así también le solicito me informe 

a partir de qué día comenzó a surtir efectos dicha 

promoción y qué día concluye el mismo, indicando el centro 

de trabajo donde se encuentra ejerciendo tal función. 

Dirección de 

Administración y 

a la 

Coordinación 

Estatal de la 

Unidad del 

Sistema para la 

Carrera de las 

Maestras y 

Maestros

UTS/137/2023 

UTS/138/2023

Información 

Sobre 

Servidores 

Publicos

Oficio 

DA/0733/20

23 y Oficio 

USICAMM/

612/2023

2 No

UNIDAD ADMINISTRATIVA A LA QUE SE CANALIZO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA 7

DIRECCIÓN BÁSICA 3

4

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 5

SUBSECRETARIA DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN 1

3

DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN 1

DIRECCIÓN ESTATAL DE PROFESIONES 1

TIPOS DE SOLICITUDES RECIBIDAS

INCOMPETENCIA 7

EDUCACIÓN 3

INFORMACIÓN GENERAL 1

INFORMACIÓN GENERADA O ADMINISTRADA POR EL SUJETO OBLIGADO 6

INFORMACIÓN SOBRE SERVIDORES PUBLICOS 2

DATOS PERSONALES 2

Nota: Algunas solicitudes son  sobre el mismo tema y se enviaron  a varios Departamentos.

COORDINACION ESTATAL DE LA UNIDAD DEL SISTEMA PARA LA CARRERA 

DE LAS MAESTRAS Y MAESTROS

DEPARTAMENTO DE CERTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y CONTROL 

ESCOLAR

Total de Solicitudes 21


